
1 

 

深 圳 证 券 交 易 所  

 

 

关于对海峡创新互联网股份有限公司的 

年报问询函 
 

创业板年报问询函〔2023〕第 178 号 

 

 

海峡创新互联网股份有限公司董事会 ： 

我部在对你公司 2022 年度报告事后审查中关注到以下

情况： 

1. 报告期内，你公司实现营业收入 16,386.38 万元，

同比减少 65.44%；扣除与主营业务无关和不具备商业实质的

营业收入（以下简称扣除后营业收入）为 15,118.31 万元。

2022 年 1月 1 日至今，你公司合计披露 5 次《关于重大合同

的进展公告》《关于签订重大合同的公告》等公告（以下统

称《重大合同公告》），涉及合同总价为 55,765.85万元。请

你公司： 

（1）分产品类型说明营业收入下滑的具体原因，结合

相关产品的订单获取情况、所在行业发展形势、公司主要产

品竞争力、客户合作情况、2023年一季度销售情况等说明营

业收入下滑的趋势是否持续。 



2 

 

（2）说明营业收入扣除项目的具体内容及金额，并结

合扣除后营业收入的具体构成、经营模式、所处行业情况、

相关业务与主营业务关联性、产生营业收入的各类业务的持

续时间及生产经营条件、是否已形成稳定业务模式、相关交

易是否具备商业实质等分析说明营业收入扣除项目的判断

依据及合理性，是否符合本所《创业板上市公司自律监管指

南第 1号——业务办理》第一章第三节的相关规定，并自查

说明营业收入扣除项目是否列示完整，是否存在其他应扣除

未扣除项目。 

（3）说明《重大合同公告》涉及合同的执行情况、预

计确认的收入及对应成本情况、预计实现的毛利率。 

请年审会计师核查并发表明确意见。 

2. 报告期内，你公司智慧城市与金融业务实现营业收入

13,062.67万元，2020-2022年毛利率分别为7.12%、11.87%、

4.99%；智慧医疗与商业业务实现营业收入 3,323.72 万元，

2020-2022 年毛利率分别为-25.54%、-21.75%、-44.59%，连

续 3 年为负。请你公司： 

（1）结合智慧城市与金融业务的具体构成、收入明细、

各项主要成本的金额和内容、行业竞争情况等，说明该业务

毛利率长期处于较低水平的原因，相关不利因素是否持续，

你公司为提升毛利率已采取或拟采取的措施及预计效果。 

（2）结合智慧医疗与商务业务的具体构成、收入明细、

各项主要成本的金额和内容，报告期内你公司为提升影院业

务毛利率采取的具体措施及现实效果，说明智慧医疗与商务



3 

 

业务毛利率已连续三年为负的原因及合理性，你公司为提升

毛利率已采取或拟采取的措施及预计效果。 

3. 报告期内，你公司实现归属于上市公司股东的净利

润为-17,633.70 万元；2023 年一季度，你公司实现归属于

上市公司股东的净利润为-1,856.83 万元，连续四年及一期

亏损。请你公司： 

（1）结合问题 1、问题 2的答复，你公司主要产品销量

及价格变化，营业成本、期间费用的发生额及变动情况，公

允价值变动收益、各项资产减值情况等，说明你公司近四年

及一期连续亏损的原因和合理性，你公司盈利能力是否仍未

有实际改善，你公司为改善盈利能力已采取或拟采取的措施。 

（2）结合问题（1）答复、公司实际经营情况、报告期

内订单执行及新订单获取情况、盈利能力等，说明你公司持

续经营能力是否存在重大不确定性，你公司采取持续经营假

设为基础编制年度报告的具体依据及合理性，并核查是否存

在触及我所《创业板股票上市规则（2023 年修订）》第 9.4

条第（六）项规定的其他风险警示的情形。 

请年审会计师核查并发表明确意见。 

4. 报告期末，你公司研发人员数量为 53人，较期初下

降 41.11%，其中 30岁以下研发人员数量仅为 10 人，较期初

下降 65.52%。请你公司说明研发人员数量大幅下降的原因、

是否存在劳动纠纷或潜在风险，剩余研发人员能否维持你公

司日常经营所需的研发水平，你公司生产经营是否受到重大

影响及应对措施。 



4 

 

5. 报告期末，你公司货币资金余额为 1,124.34 万元，

其中因抵押、质押或冻结等对使用有限制的款项总额 518.11

万元；你公司有息负债余额合计 43,545.00万元；应付账款

余额 38,362.70 万元。请你公司结合货币资金及现金流状况、

货币资金受限情况、你公司未来一年内所需营运资金、资本

性支出、现金流情况、偿债计划等测算说明你公司是否存在

流动性风险，已采取或拟采取的措施，并提示相关风险。 

6. 报告期末，你公司其他非流动金融资产余额为

16,187.92 万元，报告期内其他非流动金融资产公允价值变

动损益为-4,973.09万元，你公司称主要系 MacArthur Court 

Acquisition Corp.（以下简称“MCAC”）公允价值变动损益

所致。请你公司： 

（1）补充披露报告期内 MCAC主要财务数据及业务开展

情况，与你公司 2020年、2022 年对 MCAC 估值所预测的主要

财务数据相比是否存在差异及差异原因； 

（2）结合对 MCAC 公允价值的评估方法、关键假设、关

键参数及确定依据、关键参数与以前年度相比存在差异的原

因，说明对 MCAC 估值的具体过程及依据、公允价值发生变

动的具体时点、估值的公允性、以前年度价值评估是否公允、

本次估值是否审慎、相关会计处理是否符合《企业会计准则》。 

请年审会计师核查并发表明确意见。 

7. 报告期末，你公司合同资产余额为 27,460.21 万元，

均为已完工未结算资产。请你公司： 

（1）补充列示已完工未结算资产主要项目或产品名称、



5 

 

客户名称、合同金额及签订时间、业务内容、项目开始时间、

截至目前的完工进度、收入确认、成本结转、预计后续交付

安排； 

（2）结合未结算的原因、客户支付能力等说明是否存

在结算风险，减值准备计提是否充分、合理。 

8. 报告期末，你公司递延所得税资产余额为 13,375.86

万元，其中可抵扣亏损确认递延所得税资产 4,841.72万元。

请你公司结合递延所得税资产的具体构成、可抵扣亏损的到

期日、确认递延所得税资产对应主体的经营情况等说明未来

期间能否产生足够的应纳税所得额弥补亏损，确认各项递延

所得税资产的依据，相关确认是否审慎，是否符合《企业会

计准则》的相关规定。 

9. 报告期末，你公司归母净资产为 36,929.60 万元，

请你公司结合问题 6-8的答复及其他各项资产减值准备计提

（包括但不限于应收账款、长期股权投资、投资性房地产等）

的充分、准确性，说明是否存在规避因净资产为负被实施退

市风险警示的情形，并充分提示风险。 

10. 2022 年 1 月 1日至今，你公司合计 9名董事、监事

或高级管理人员辞职，包括董事长、监事会主席、独立董事、

董事会秘书、证券事务代表等。请你公司说明董事、监事、

高级管理人员频繁变动的原因及是否对你公司生产经营和

公司治理产生较大不利影响，你公司董事、监事、高级管理

人员能否正常履职，公司治理是否健全，你公司是否存在应

披露未披露的重大事项。 



6 

 

请独立董事核查并发表明确意见。 

请你公司就上述问题做出书面说明，在 2023 年 5 月 30

日前将有关说明材料报送我部并对外披露，同时抄送福建证

监局上市公司监管处。 

特此函告。 

深圳证券交易所 

创业板公司管理部 

2023 年 5 月 16 日 


